Postea queritur vtrū

aliquis
possit mereri aliis grā p mām. Et ostēdit Nat.
9. q sic. Vidēs 7 b s fidē illoz dixit parali
co. Confide fili. remittū tibi peccata tua. Bl.
pēlate quantū valet apud deū fides ppa: cū
tm valuerit fides aliena ut hominē sanaret i
anima 7 corpore. fides igit aliena meruit ut
paralitic? sanaret i anima 7 corpore. S; si fuit
sanat? in aīa habuit grām. q meruit ei grām.
q aliquis pot mereri alii grām. Item sic dicit
Tulli? de amicitia. Amicitie idem est velle 7
nolle. Si q est ea amicitia aīe exntis in cari
tate ad deū. q ipi? 7 dei idē ē velle. q si ipsa
nult q grā de? isti: 7 de? sif volet illud. q aīa
sancta pot mereri apud deū q de? det grām
alii. Ad oppositū ē rō supradicta. q si grā
dat alicui alii ex merito alicuius sancti viri. q

non erit gratis data, quod ē inconueniens. ḡ
inconueniens ē ponere q̄ aliquis alii possit me-
reri grām. ¶ So. dō q̄ ē meritū ḡgrui: ⁊ est
meritū ḡdigni. ⁊ est grā que est in rōne grē:
⁊ est grā q̄ ē res grē. Tico ḡ q̄ merito ḡgrui
pōt aliquis sanctus homo mereri alii grām: s̄
non merito ḡdigni. ⁊ meritū ḡdigni ponit q̄
necessario reddat illud ad quod ē. vñ ponit
q̄ grā dat necessario. necessario dico nccitate
immutabilitatis non coactionis. Meritū autez
ḡgrui nō. s̄ solū ponit ḡgruitatē in ipso orāte
ḡ pōt esse impedimētū ex parte illi⁹ pro quo
sanct⁹ orat. Ex parte orantis ḡgrui q̄ reddat
tur p̄mii meriti. s̄. grā. non tamen ḡdigni ex
parte suscipiētis. Propter hoc merito ḡgrui
pōt mereri alii grām. s̄ nō merito ḡdigni. qd̄
ponit dignā redditionē p̄mii. ¶ Ad rōnē in
contrariū dō q̄ grā h̄z ḡpartitōez ad illū cui dat
p̄ orōnē sancti viri. ⁊ sic est grā ī rōne grē: ga
dat ei non ex meritis suis. quia nō h̄z aliqui d̄
vnde mereat. Inquantū autē illa grā respicit
sanctum viz: sic dat ex merito. ⁊ sic ex alia ra-
tione cadit s̄b merito: ⁊ dat gratis: quia dat
gratis p̄ orationē ad accipiētē: quē infor-
mat ⁊ facit gratū. Ex merito autē p̄ orationē
ad orāte: ⁊ sic n̄ ē ī rōe grē: s̄ cadit s̄b merito

Consequenter queri

tur de illo qui facit quod in se ē: vtrū necesse
sit q̄ de⁹ det ei grām. q̄ sic videt. Aug. super
illud. z. ad Thi. z. Negare se ip̄m non pōt zc. ¶
Cum sit iust⁹ non pōt negare suam iusticiā. ḡ
cū sit bon⁹ ⁊ misericors non pōt negare suam
bonitatē ⁊ m̄iam. quia p̄ior ē ad largiēduz
de m̄ia ⁊ bonitate q̄ ad puniēduz de iusticia.
Si ḡ nō potest suam iusticiā negare faciētib⁹
malū. multo magis non pōt suam bonitatem
⁊ misericordiaz illis qui requirunt eā. S̄z qui
facit quod in se ē requirit bonitatē ei⁹ ⁊ m̄iaz
Dat ḡ ei. ⁊ hoc ē infundere grām. ¶ Itē aug
sup illud ad ro. s̄. Iustificati ex fide pacē habe-
ant⁹ zc. dicit. Tē recipit ofugiētes ad se. alr̄ ī
eo esset iniquitas. S̄z impossibile ē q̄ in eo sit
iniquitas. ḡ impossibile ē q̄ non recipiat ofu-
giētes ad se. S̄z faciēs quod in se ē ofugit ad
ip̄m. ḡ necesse ē q̄ ip̄m recipiat. S̄z ip̄s recipit
ē p̄ infusionē grē. ḡ zc. ¶ Itē apod. s̄. Si quis
aperuerit intrabo ⁊ cenabo cū illo. hoc ē dele-
taboz. ¶ Itē Zach. i. Convertimini ad me ⁊
ego conuertar ad vos. Ex his sic ob̄. Impossibi-
le est summā x̄itatē mentiri. S̄z necesse habet
vex dicere ⁊ implere illud. S̄z dicit q̄ conuer-

tenti ad ip̄m conuertet se. ⁊ q̄ aperiēti intra-
bit. ḡ cū faciēs quod in se ē conuertat ad ip̄am
x̄itatē p̄mā vt ei aperiat ad hoc vt intret. ḡ
necesse ē q̄ de⁹ conuertat ad illū. S̄z hoc non est
nisi p̄ grām. ḡ zc. ¶ Itē ansel. in li. de casu dy-
aboli querit quare lucifer non habuit p̄sene-
rantia. quia aut hoc fuit quia de⁹ non dedit:
aut quia ipse non accepit. ⁊ determinat illā
qōnē dicens. q̄ hoc non fuit quia deus nō de-
dit: s̄ quia ille non accepit. cū de⁹ temp̄ eēt pa-
ratus dare: ipse s̄o non accipe. ḡ similr̄ q̄ ali-
quis homo non habeat grām hoc non ē quia
de⁹ non det: s̄ quia ipse non vult: nec paratus
est accipe. Si ḡ vult accipere ⁊ parat⁹ sit: deus
dat ei grām. ¶ Ad oppositū. De⁹ dat grām so-
la liberalitate ⁊ m̄ia: quia dat ipsam gratis.
ḡ potest dare ⁊ non dare grām. ḡ quauis hō
faciat quod in se est: de⁹ potest ei non dare ḡ-
tiam. Non ḡ est necesse q̄ facienti quod in se
est de⁹ det grām. ¶ Itē necessariū ⁊ libez
opponūf. Si ḡ de⁹ ex liberalitate dat grām. ḡ
nulla necessitate dat alicui grāz. ¶ Itē jer.
is. vicit dñs. Ecce sic lutū in manu figuli sic
vos in manu mea. Compatio ḡ hoīs ad deūz
est sicut ḡpartitio lutū ad figulū. Si ḡ nulla ne-
cessitas est quare figul⁹ faciat de luto vas in
honore vel stumeliā. seu vt imp̄mat formaz
nobile in luto. ḡ silr̄ de⁹ nullā habet necessita-
tē quare in homine imp̄mat illam formā no-
bile que ē grā. ¶ Itē sicut dicit Ber. de grā
⁊ li. ar. Cauēdū ē ne ea que inter nos accitari
sentim⁹ aut volūtati tribuam⁹ q̄ infirma est
aut diuine necessitati q̄ nulla ē. ḡ ifusiōez grē
que in nobis ē non debem⁹ attribuere volūta-
ti nostre aut nccitati diuine que nulla ē. ergo
nulla nccitas ē ex parte dei: vt faciēti quod ī
se ē det grām. ¶ Itē null⁹ potest se disponere
ad hoc vt habeat grām. quia ita se habet in
nobis peccatū quod ē remouēs lucem diuine
grē sicut fenestra clausa ne illuminet domus
Si ḡ in hōie nō est q̄ ab eo remoueat peccatū
ḡ non est in ip̄o q̄ disponat se ad recipiēduz
lumē diuine grē. ḡ null⁹ pōt facerē aliquid ad
qd̄ de necessitate sequat grā. ḡ facienti qd̄ ī
se ē non dat de⁹ necessario grām. ¶ Itē q̄riē
quid est hoc dictū facere quod in se ē. Nā ille
qui facit quod in se ē facit recte. S̄z q̄cūq̄ facit
recte ex reatitudine opaf quā habet. ḡ si aliq̄s
facit quod in se ē b̄z reatitudine. Aut ḡ illa re-
ctitudo ē acq̄sita. aut inata. aut data. Non ē
inata: quia sic semper eēt. nec acq̄sita. s̄ itat ḡ q̄
ē data. ḡ donū gratuitū. ḡ bec reatitudo est

ex grā. Nullus q̄ potest facere quod in se est ad hoc q̄ sit grat⁹ deo nisi ex grā. ¶ Itē non pōt dici q̄ reſtitudo iſta ſit naturalis. quia reſtitudo nālis non contradicit obligati culpe vel peccato: cum maneat cū illo vel eū illa. Cum igit̄ reſtitudo qua homo facit quod in se est contradicat culpe. q̄ non ē nālis. eſt igit̄ gratū ita. ¶ Itē in Exo. ubi loquit̄ de induratione Pharaonis dicit gl. Induravit dñs cor eius ita q̄ nihil poterat facere acceptabile deo. q̄ non poterat facere aliquid per quod daret ei grā. q̄ h̄ faceret quod i se est adhuc nō daret ei grā. ¶ Do. dō ſicut dicit anſel. in li. de coz dia p̄deſtinationis 7 li. ar. Sciēdum ē q̄ ſepe dicim⁹ neceſſe eſſe qd̄ nulla vi eē cogit. 7 neceſſe non eē qd̄ nulla p̄hibitione remouetur. Nam dicim⁹. neceſſe ē deū eē imortalē: non q̄ aliqua vis cogat eum eē imortalē. 7 neceſſe ē non eē iniuſtus: non q̄ aliqua vis p̄hibeat eē iuſtū: ſ qm̄ nulla res poteſt facere vt non ſit imortalis ſeu vt ſit iniuſtus. Secūdū h̄ igit̄ dō ē q̄ neceſſitas in creatura dī ſ⁹ coactionē 7 p̄hibitionē qua aliqua res cogit vel p̄hibet eē vel non eſſe. In deo autem non cadit neceſſitas coactionis aut p̄hibitionis: ſ ſolū dī i eo neceſſitas imutabilitatis. Cū q̄ queriſ an de⁹ neceſſario det grām faciēti quod in se ē. aut loquimur de neceſſitate imutabilitatis. aut de neceſſitate coactionis 7 p̄hibitionis. hoc ultimo modo non dat grām neceſſario faciēti quod in se eſt: quia de⁹ non poteſt cogi. S; p̄mo mō vey ē q̄ imutabilis ſe habet diuina bonitas ad donū grē omni volēti recipere faciēdo qd̄ i se ē: qua neceſſitate nulli negat ſe. Concedēdum igit̄ q̄ ſi homo faciat qd̄ in se ē: q̄ deus dat ei grām: 7 etia; neceſſario. i. imutabilis: ſicut ſol imutabilis dat lumē ſuū oī volenti ſuſcipere. ſ. diſpoſito ad hoc: 7 ſe h̄nti in reſta diſpoſitione ad ſolem. Sic dicēdū ex parte iſta. ¶ Ad p̄mā rōnē i contrariū dō q̄ ſi ſeq̄. ſola liberalitate dat. q̄ ſe h̄z ad dandū 7 nō dandū faciēti qd̄ in se eſt. S; bñ ſequit̄. ſola liberalitate dat. q̄ non dat ex meritis vel p̄ coactionē vel p̄hibitionē. quia hoc ex ſola liberalitate excludit coactionē 7 p̄hibitionē 7 non imutabilitatē. ¶ Ad 2⁹ dō. q̄ ſi neceſſariū dicat imutabile falſū: ē q̄ neceſſariū 7 libez opponūē. Si aut̄ dicat neceſſariū coactū vel p̄hibitum ſic vey ē q̄ opponūē. p̄mo mō ē neceſſitas in deo: 7 p̄ter hoc non opponūē ſue liberalitati imo ex hoc eſt laus ſua: q̄ ipſa ē imutabilis 7 imutabilis libera. 7 ex hoc ē laus ſue bonitatis.

q̄ non poteſt ſe negare volēti eā recipere faciēdo quod in se eſt. vñ aug. Sicut vitupium humane volūtatis ē q̄ nō vlt̄ recipere. ita laus diuine bonitatis ē q̄ nō poteſt ſe ipſa; negare. ¶ Ad tertiu dō. q̄ ſi de⁹ nō daret faciēti qd̄ in se ē grām: q̄ non faceret ipſi iniuriā. 7 ideo totū ē ex liberalitate ſua q̄ dat ei grām. 7 iō introducū exēplū q̄ non fieret hōi iniuriā: ſi nō daret ei de⁹ grām: ſicut nec luto fieret iniuriā: ſi de eo facēt ſigil⁹ vas in otumeliā. quia fieret ſm̄ exigētā 7 naturā ſue mat̄rie. S; ex parte iſta ē. vñ 3^a. 44. Et nūc dñe p̄ n̄ eſtu. nos hō lutū 7 tu ſictor noster: 7 opa manuum tuarū omnes nos. vnde nos ſum⁹ materia ipſi. ſ. ſic ē q̄ tota maſſa generis humani corrupta ē p̄ originale p̄c̄m. Et p̄ter hoc ſi deus facit ex hōie vas in otumeliā 7 non in ſuum honozē imp̄mēdo formā nobile q̄ ē grā: fac̄ h̄z exigētā mat̄rie: quia ordinata ē maſſa ḡnis humani p̄ peccatū ad otumeliā. 7 p̄ter hoc ſi ita faceret: non faceret ei iniuriā. S; q̄ deus in homine faciente qd̄ in se ē imp̄mat formā; nobile q̄ ē grā: hoc ē ex ſola liberalitate ſua 7 non ex aliquo quod debeat homini faciēti qd̄ in se ē: quia homo faciēs quod in se ē adhuc ē indign⁹ an̄ ſuſceptionē grē. ¶ Ad quartū dō. q̄ in deo nulla ē neceſſitas coactionis aut p̄hibitionis: ſ ſolū imutabilitatis. De p̄ma loq̄ Ber. ſicut dictū ē. ¶ Ad quitū dicēdū 7 occidēdū q̄ null⁹ pōt ſufficiēter ſe diſponere ad grām niſi de⁹ ipm̄ diſponat. ſ. ſi faciat quod i se ē cōſequē diſpoſitio diuini adiutorii. vñ fenestra opaf actui volūtario: q̄ cōſentire vñ diſſentire. tenebra opaf p̄c̄o. vñ ſicut i p̄tate hominis non ē q̄ remoueat tenebrā a domo: niſi aperiat p̄hibēs lucē. ſ. fenestrā. 7 lux ipſa remouet tenebrā: ita i p̄tate hōis nō ē vt remoueat peccatū a ſe ipſo. ſ. ſi remoueat actum ſuū volūtariū. ſ. diſſenſum ad bonū 7 cōſenſum ad malū: tūc remouet illud qd̄ ē p̄hibēs grā; ſicut fenestra p̄hibet lucē. 7 tūc intrat grā in ipſo. 7 ita diuino adiutorio remouet ab eo tenebra. Remoueat q̄ li. ar. diſſenſum ad bonū: 7 cōſentiat parate grē. Et hoc ē qd̄ dicit Ber. S; ſolū cooperari dī li. ar. dam cōſentit. ¶ Ad aliud dō. q̄ facere qd̄ in se ē ſolum p̄tinet ad adultos 7 non ad p̄nulos. Et ad vidēdū qd̄ ē facē quod in se eſt notandū. q̄ in quolib; hōie p̄ naturā ē reſta rō. 7 hec reſtitudo boni ē notio indita a creatiōe qua q̄lib; aīa pōt cogitē ſuum p̄n. ſ. deū. 7 de hac dicit i p̄. Scitote qm̄ dñs ipſe ē de⁹: ipſe fecit nos 7 nō ipſi nos

per hoc enim q̄ quilibet homo natural̄ scit se non semp̄ fuisse scit se factū esse. ⁊ ita scit se hēre p̄n̄. ⁊ scit q̄ ab illo p̄ncipio h̄z q̄qd̄ h̄z: ⁊ totū bonū quod h̄z: ⁊ non a se. ⁊ scit q̄ ab illo d̄z perē bonū: ⁊ q̄ p̄ illū debēt suppleri omnes sui defect̄. Si ḡ fm̄ istā notione opes homo suo arbitrio: recurrēdo ad illū quē scit suū eē p̄n̄: ⁊ quē scit eē orandū sibi: ⁊ petat ab eo lumē cognitionis fidei ⁊ boni: dabit ei. vñ. i. cor. i. 4. Ignorans ignorabit. ⁊ sic faciet quod in se est. Pater ḡ quid sit facere quod ē se ē general̄ ī quol̄z homine. plus autē ē infidelī existente in peccato mortali de lumine: quia ipse habz fidē sine caritate. vnde h̄z fidē informē. Si des autē informis radiat ad dno. s. ad diuinā iusticiā damnātem reprobos. ⁊ ad diuinā m̄iam saluantē electos. hoc enim bene cognoscit p̄ fidē suā. Si ḡ auertat suam arbitriū ab actū peccati ⁊ dirigat ex lumine fidei in iusticiā damnātem reprobos ⁊ in m̄iam diuinā saluantē iustos. ex p̄mo creabit timor in eo ⁊ ex 2^o spes. ⁊ hoc est facere quod in se ē. Et notādū ad solutionē alteri^o rōnis q̄ nālīf reditudo semp̄ otradicit peccato. vnde fm̄ illā monēt in dērens: que semp̄ murmurat oē peccatū. ⁊ arbitriū non semp̄ dirigit fm̄ illaz nec semp̄ seq̄t̄ eā arbitriū. Ad aliō de pharaone d̄d̄ q̄ nec pharao nec ali^o ex̄ns in p̄tō mortali poterat aliqd̄ facere deo acceptabile quia non h̄ns grām non potest facere aliqd̄ acceptū deo. s. non negat in glo. q̄ non posset facere aliquid vnde hēret aliquid ad q̄d ose quē collatio p̄tāt qua facēt acceptabile deo.

Queritur postea vtrum nō faciēti quod in se est def̄ grā. Ad quod sic. Summe bonū sume diffusiuū ē sume bonitati vel sue. S̄z sumā diffusio ē qua nō pōt maior intelligi ḡ illa diffusio qua sumū bonū se diffundit: est tanta q̄ maior ea non potest intelligi nec esse ḡ necessario fm̄ actū omnib^o se diffundit bonis ⁊ malis. ḡ seu homo faciat quod in se est: seu nō faciat. tamen necessario bonitas sumā diffundit se in ipso. Itē. 5. Mat. dicit dñs. Bñfacite his qui oderūt vos. Maioris autē caritatis ē hoc in hōse. s. q̄ bñfaciat ei quem odit q̄ ei quem diligit. ḡ si in deo sit maxima caritas: debet magis facere bonū ei quē non diligit q̄ ei quem diligit. vel admin^o d̄z ei facē eque bonū. ḡ magis vel eque d̄z infundere ei grām qui nō facit q̄d in se ē sicut facienti. Ad oppositū. Sicut dicit dno. nos nō ha-

bem^o vitā coactā. S̄z si cogereunt ad bonū hērem^o coactā vitā. ḡ non coguntur necitate ad bonū. ḡ nec ad grām suscipiēdā. So. sic p̄ ī sole. q̄ sol lucet sup̄ oculū cecū: non tamē ipm̄ illuminat: ⁊ non ē defect̄ ipi^o solis: s̄ ex parte oculi qui non potest nec est disposit^o ad recipiendū illuminationē. ita lux prima que est bonitas sumā semp̄ lucet ⁊ radiat sup̄ creaturā quantū ē de se ⁊ semp̄ se diffundit: non tamē semp̄ recipit quia creatura non potest ip̄z recipere: quia est indisposita. Ad 2^o d̄d̄. q̄ ipse dñs bñfacit eis quos odit. sicut d̄t Mat. 5. Solē suū oriiri facit sup̄ bonos ⁊ malos ⁊ bñfacit omnib^o quantū eēt de se. non tamē ī oib^o efficit bonū. ⁊ hoc est defect̄ recipiētis: nō sume bonitatis. ⁊ p̄ exēplū. Si quis porrigeret elam duob^o panib^o: ⁊ vn^o extenderet manū alter nō. ille qui manū extenderet recipet donū. alter non. ita de^o semp̄ porrigit omnibus grām suam. non tñ omnes extendunt manū. i. voluntatē vt recipiāt eā.

Consequēter que

rit de effectib^o grē. Et p̄mo queritur vtrū p̄prie effect^o grē sint purgare. illuare. ⁊ p̄ficere. ⁊ vtrū p̄prie effect^o grē sint viuificare aīam. ⁊ reformare seu assilare ad deū: ⁊ gratificare. ⁊ querit vtrū effect^o ei^o p̄prie sint iustificare. excitare. mot^o meritorios elicere.

Ad primum sic. i. ad heb̄. Purgationē peccatorū faciēs. S̄z purgatio p̄tāt non ē nisi p̄ grām nec alī purgat de^o. ḡ purgare ē effect^o grē. Itē eccl̄iastici. 42. Spūs purgavit p̄tāt illi. Spūs idem ē q̄d grā. ḡ grā purgat. Itē q̄ illuminare sit effect^o grē videt. ps. Signatū est sup̄ nos lumē v. t. dñe. Et. Lumen gratie tue: quo reformat imago dei in nobis. ḡ grē est illuare. Itē Job. 25. Nūquid est numer^o militum ei^o ⁊ sup̄ quē zc. Ho. Lumē est grā preveniēs. Ergo. ibi dicit. Dilitū ē vt non p̄prie viribus s̄ superne grē infusione roborat: que si ī corde nostro non surgeret: p̄fecto mēs in tenebris remaneret. Itē ostēdit q̄ p̄ficere sit effect^o grē. Ad phil. 2. Ipse opat̄ in nobis velle ⁊ p̄ficere. S̄z illud opat̄ p̄ grām. ḡ grē ē p̄ficere. Itē. i. 5. Ezech. Perfecta eras in decore meo que posuerā sup̄ te dicit dñs. S̄z ille decore non ē nisi grā. ḡ ipi^o grē ē p̄ficere. Ad oppositū Jo. i. Plenū grā ⁊ veritate fuit x̄bū caro factūz. In x̄po est grā fm̄ excellētiā suā. ḡ ⁊ fm̄ suā p̄prie effectū. Si ḡ in x̄po n̄ h̄z purgare. ḡ p̄prie

effectus gratie non est purgare: sed per accidens. scilicet ratione subiecti in quo est. Item effectus essentialis semper consequitur causam suam: sicut calefacere semper consequitur ignem: et hunc effectum huius ignis semper ubi cumque sit: quia proprius effectus eius est. Sunt alii effectus ipsius contra hunc defecare: indurare. et isti effectus non semper consequuntur ignem in quocumque sit: quia non quocumque calefit ab igne induratur. Cum ergo purgare non semper consequatur gratiam: pro quod non est essentialis effectus gratie nec proprius. Item Actus. scilicet fidei purificans corda eorum. ergo purgare fidei est. Non igitur soli gratie. Sed proprius est quod uni soli convenit. ergo non est proprius effectus gratie. Queritur quomodo gratie sit proficere. Si ergo gratia proficit animam aut proficit eam secundum substantiam: aut secundum potentiam. Quod autem non proficiat per potentiam per se. Anselmus in libro de gratia et libero arbitrio. In fantibus qui mox baptizati gratia sola operatur salutem sine illo arbitrio. ergo gratia dat salutem anime sine arbitrio. ergo non proficit arbitrium. Non igitur proficit potentiam anime. Item Anselmus in eodem libro. Gratia subsequitur donum ut nunquam sen magnum seu parvum sit: illud dare deficiat. Gratia igitur semper est cum suo actu. et status non semper est eorum suo actu. unde fides non semper movet ad credendum. sicut patet in dormiente. Est ergo potentia gratie et status. Si ergo status proficit et gratia: oportet quod proficiant secundum aliquid et aliud. unde si status proficit secundum potentiam: gratia non proficit secundum potentiam: sed per aliud. Item gratia non proficiat substantiam anime ostendit Augustinus. Dicitur gratie sunt operas et cooperas. gratia operans est que nos facit velle. gratia cooperans que nos facit operari quod volumus. ergo gratia non operari. anima autem non movet ad opus per substantiam sed per potentiam. Item gratia essentialis anime est simplex. et ideo non potest diminui per peccatum. cum peccatum sit diminutio boni. Sed potentia potest diminui: quia habet ordinem a quo potest diminui ita quod minus habet ad bonum. et hoc fit per peccatum. Peccatum igitur non corrumpit essentialitatem anime sed potentiam. Si ergo opponitur peccatum per gratiam non proficit substantiam anime sed potentiam. Item. unde quod purgare. illuminare. proficere sunt proprii effectus gratie et essentialis. Cum enim gratia nihil aliud sit quam similitudo anime ad deum: sicut dicit Augustinus. gratia intendit animam assimilare deo. et hec tria necessario occurrunt ad assimilationem. scilicet purgare. illuminare. proficere. quia assimilatio nihil aliud est quam motus a dissimili ad simile. unde tunc anima assimilatur deo: quando movetur a dissimilitudine ad similitudinem: vel a similitudine ad maiorem similitudinem: ut magis sit similis. sicut dicit Dionysius. quod purgare respicit ipsam dissimilitudinem amovendo ipsam ab anima. unde purgatio est remotio dissimilitudinis ab anima. Illuminare vero et proficere introducit ipsam similitudinem. Sicut ergo forma naturalis primo remouet dispositiones dissimiles a materia. et tunc purgat. contra introducit dispositiones similes in materiam. et tunc deus illuminare materiam. ultimo introducit se ipsam in materiam et proficit eam. et hec necessaria sunt ad hoc quod forma naturalis assilet sibi aliquid. Sicut vero quod ista necessaria sunt ad hoc quod anima assilet. scilicet quod purgetur a dissimilitudine: et quod illuminetur a similitudine: et quod ultimo proficiat: et sit assimilata. unde purgare et illuminare dicuntur respectu fieri. proficere autem quando totum completum est: nec aliter fieret assimilatio. sicut etiam per de luce ad hunc quod assimilaret sibi aerem: quod purgetur aerem a tenebris: et quod ipsum disponat et illuminet: et quod se faciat in aere. et ipsum proficiat. sic est de gratia que est lux spiritualis ad hunc quod ipsa assimilaret animam deo. Et ideo proprie eius actus sunt isti. Ad primum in contrarium quod gratia non purgat in christo et sicut nec in anima. unde quod purgatio nihil aliud dicitur quam motus ad puritatem. sed possumus intelligere quod huius motus vel mutatione ad puritatem multi plures. vel quia fit mutatio de puro ad puritatem maiorem. vel de non puro ad puritatem. Si de non puro ad puritatem hoc est dupliciter quia non purum est dupliciter. scilicet per abnegationem: vel per privationem. non purum per abnegationem est quod non habet puritatem nec etiam contrarium puritatis. non purum per privationem est quod non habet puritatem et huius contrarium puritatis. Secundum ergo primum modum ad hunc in statu conditionis ante infusionem gratie fuit non purus. quia non habuit puritatem gratie: nec tamen habebat contrarium. Quod ergo infusa fuit ei gratia movebat ad hunc de hoc quod non habebat puritatem gratie ad hoc ut haberet eam. unde huius motus fuit factus in ipso purgatio. Secundum vero primum modum non fuit purificatio in anima nisi post peccatum: sicut in peccato. quia habet contrarium puritatis. si ergo gratia ei infundatur: purgat contrarium puritatis ab ipso et ponit in eo puritatem. Sicut motus de puro ad puritatem est dupliciter. vel de minori puritate ad maiorem puritatem. vel de puritate ad puritatem continuationem. In sanctis ergo qui habent gratiam et sunt in statu proficendi: purgatio est mutatio de minori puritate ad maiorem. In christo vero in quo gratia fuit ab initio in summa perfectione purgatio est velut motus a puritate in eiusdem puritatis continuationem. Ad aliud quod obicitur quod fides purgat. unde quod fides deus purgare non ratione sui: sed ratione gratie existens in fide. et sicut videmus quod duplex est sensus. communis et particularis. et sensus duplex. scilicet communis et particularis. sensus particulares habent sensata propria. et de his

effectus gratie non est purgare: sed per accidens. scilicet ratione subiecti in quo est. Item effectus essentialis semper consequitur causam suam: sicut calefacere semper consequitur ignem: et hunc effectum huius ignis semper ubi cumque sit: quia proprius effectus eius est. Sunt alii effectus ipsius contra hunc defecare: indurare. et isti effectus non semper consequuntur ignem in quocumque sit: quia non quocumque calefit ab igne induratur. Cum ergo purgare non semper consequatur gratiam: pro quod non est essentialis effectus gratie nec proprius. Item Actus. scilicet fidei purificans corda eorum. ergo purgare fidei est. Non igitur soli gratie. Sed proprius est quod uni soli convenit. ergo non est proprius effectus gratie. Queritur quomodo gratie sit proficere. Si ergo gratia proficit animam aut proficit eam secundum substantiam: aut secundum potentiam. Quod autem non proficiat per potentiam per se. Anselmus in libro de gratia et libero arbitrio. In fantibus qui mox baptizati gratia sola operatur salutem sine illo arbitrio. ergo gratia dat salutem anime sine arbitrio. ergo non proficit arbitrium. Non igitur proficit potentiam anime. Item Anselmus in eodem libro. Gratia subsequitur donum ut nunquam sen magnum seu parvum sit: illud dare deficiat. Gratia igitur semper est cum suo actu. et status non semper est eorum suo actu. unde fides non semper movet ad credendum. sicut patet in dormiente. Est ergo potentia gratie et status. Si ergo status proficit et gratia: oportet quod proficiant secundum aliquid et aliud. unde si status proficit secundum potentiam: gratia non proficit secundum potentiam: sed per aliud. Item gratia non proficiat substantiam anime ostendit Augustinus. Dicitur gratie sunt operas et cooperas. gratia operans est que nos facit velle. gratia cooperans que nos facit operari quod volumus. ergo gratia non operari. anima autem non movet ad opus per substantiam sed per potentiam. Item gratia essentialis anime est simplex. et ideo non potest diminui per peccatum. cum peccatum sit diminutio boni. Sed potentia potest diminui: quia habet ordinem a quo potest diminui ita quod minus habet ad bonum. et hoc fit per peccatum. Peccatum igitur non corrumpit essentialitatem anime sed potentiam. Si ergo opponitur peccatum per gratiam non proficit substantiam anime sed potentiam. Item. unde quod purgare. illuminare. proficere sunt proprii effectus gratie et essentialis. Cum enim gratia nihil aliud sit quam similitudo anime ad deum: sicut dicit Augustinus. gratia intendit animam assimilare deo. et hec tria necessario occurrunt ad assimilationem. scilicet purgare. illuminare. proficere. quia assimilatio nihil aliud est quam motus a dissimili ad simile. unde tunc anima assimilatur deo: quando movetur a dissimilitudine ad similitudinem: vel a similitudine ad maiorem similitudinem: ut magis sit similis. sicut dicit Dionysius. quod purgare respicit ipsam dissimilitudinem amovendo ipsam ab anima. unde purgatio est remotio dissimilitudinis ab anima. Illuminare vero et proficere introducit ipsam similitudinem. Sicut ergo forma naturalis primo remouet dispositiones dissimiles a materia. et tunc purgat. contra introducit dispositiones similes in materiam. et tunc deus illuminare materiam. ultimo introducit se ipsam in materiam et proficit eam. et hec necessaria sunt ad hoc quod forma naturalis assilet sibi aliquid. Sicut vero quod ista necessaria sunt ad hoc quod anima assilet. scilicet quod purgetur a dissimilitudine: et quod illuminetur a similitudine: et quod ultimo proficiat: et sit assimilata. unde purgare et illuminare dicuntur respectu fieri. proficere autem quando totum completum est: nec aliter fieret assimilatio. sicut etiam per de luce ad hunc quod assimilaret sibi aerem: quod purgetur aerem a tenebris: et quod ipsum disponat et illuminet: et quod se faciat in aere. et ipsum proficiat. sic est de gratia que est lux spiritualis ad hunc quod ipsa assimilaret animam deo. Et ideo proprie eius actus sunt isti. Ad primum in contrarium quod gratia non purgat in christo et sicut nec in anima. unde quod purgatio nihil aliud dicitur quam motus ad puritatem. sed possumus intelligere quod huius motus vel mutatione ad puritatem multi plures. vel quia fit mutatio de puro ad puritatem maiorem. vel de non puro ad puritatem. Si de non puro ad puritatem hoc est dupliciter quia non purum est dupliciter. scilicet per abnegationem: vel per privationem. non purum per abnegationem est quod non habet puritatem nec etiam contrarium puritatis. non purum per privationem est quod non habet puritatem et huius contrarium puritatis. Secundum ergo primum modum ad hunc in statu conditionis ante infusionem gratie fuit non purus. quia non habuit puritatem gratie: nec tamen habebat contrarium. Quod ergo infusa fuit ei gratia movebat ad hunc de hoc quod non habebat puritatem gratie ad hoc ut haberet eam. unde huius motus fuit factus in ipso purgatio. Secundum vero primum modum non fuit purificatio in anima nisi post peccatum: sicut in peccato. quia habet contrarium puritatis. si ergo gratia ei infundatur: purgat contrarium puritatis ab ipso et ponit in eo puritatem. Sicut motus de puro ad puritatem est dupliciter. vel de minori puritate ad maiorem puritatem. vel de puritate ad puritatem continuationem. In sanctis ergo qui habent gratiam et sunt in statu proficendi: purgatio est mutatio de minori puritate ad maiorem. In christo vero in quo gratia fuit ab initio in summa perfectione purgatio est velut motus a puritate in eiusdem puritatis continuationem. Ad aliud quod obicitur quod fides purgat. unde quod fides deus purgare non ratione sui: sed ratione gratie existens in fide. et sicut videmus quod duplex est sensus. communis et particularis. et sensus duplex. scilicet communis et particularis. sensus particulares habent sensata propria. et de his

vezz est q̄ sensatū vni non ē alteri? vñ color
qui ē sensatū visus p̄ticularē non ē sensatum
audit? Sensatū autem om̄ne ē magnitudo
quantitas vel superficies. hoc cñi p̄t sentiri a
quolibz sensu p̄ticulari. r̄ ita p̄ q̄ ē vn̄ sensus
om̄nis in istis sensibz p̄ticularibz: quo vn̄
sentit qd̄ alī sentit. s. sensatū om̄ne quod ē
quāritas. S̄ilf̄ vñ. q̄ quidā sunt p̄tū effectus
statū r̄ rōne statū. Quidā aut̄ nō rōne ip̄az
fm̄ se. s. rōne alicui p̄ncipiū om̄nis existētis
in ip̄is. r̄ illud est grā. fides enim rōne fidei
bz suū p̄tū effectū qui non ē alteri r̄tutis. s.
credere. Caritas enim non credit. Similf̄ de
caritate respectu fidei r̄ aliaz virtutū. p̄mi
effectus sunt p̄ticularēs. Secūdi aut̄ effectus
sunt om̄nes r̄tutibz. vñde non ē purgare ef
fectus fidei rōne sui vel alteri r̄tutis. s. rōne
om̄nis p̄ncipiū existētis in eis quod est grā.
Ad aliud quod obf̄ de illuminatione vñ.
q̄ similis sit op̄atio gr̄e ad r̄tutes que ē lu
minis ad radiū. s. p̄habitū ē. vñde p̄ q̄ grā
que est sic lumen in aīa illūat fm̄ in distinc
tione ad distincas p̄tes. imo simplf̄. r̄tus autem
fm̄ distincione. Ad alias rōnes quibz obf̄
de p̄fectione vñ. q̄ illud quod est ī anima in
distincā vñ gr̄e attribui ad p̄ficiēdā. illud aut̄
quod est distincā r̄ p̄ticularē vñ r̄tuti attri
bui vt̄ p̄ficiat ab ip̄a. p̄terea p̄mo r̄ p̄ncipa
liter grā p̄ficiat eētā aīe. secūdari libez ar.
qui est motor vñs in aīa. vñde eū d̄r. gratia
mouet ad opa: r̄ r̄tū mouet ad opa: hoc viffe
renter d̄r. quia grā est mouens vñ ad opera.
r̄tus p̄ticulariter. sicut fides mouet in deum
vt̄ vey. caritas mouet in deū vt̄ bonum. spes
mouet vt̄ in beatū vel gloriofū. vey aut̄ r̄
bonū r̄ gloriofū sunt unū sbaliter: quod ē ip̄e
de. sunt tñ p̄ticularēs rōnes r̄ diuerse. r̄tu
tes igit̄ mouet fm̄ istas p̄ticularēs rōnes. grā
aut̄ fm̄ rōne vlem: non distinguēdo vey bo
nū. gloriofū: mouet in deū. Ad p̄mū ḡ
ansel. vñ q̄ hoc q̄ grā in infantibz p̄stet salu
tem sine libero ar. hoc est ex imp̄fectione susci
pientis qui non p̄t vt̄ libero ar. vñde q̄ ip̄z
non p̄ficiat in aīa: hoc est ex imp̄fectione r̄
impotētia suscipientis. Ad aliud p̄ r̄fio
q̄ grā p̄ficiat sbam r̄ potētiā vlem. r̄tus autē
potētiās p̄ticularēs. Ad aliā rōne in cōf̄riū
vñ q̄ op̄afad sbam aīe r̄ potētiā. p̄mo mō
ē in ratione informant. z̄ mō est in rōne mo
nentis. p̄mo modo non dinidit p̄ operans r̄
coopans: s. secūdo modo. vñ illa rō solū p̄ce
dit de grā p̄t op̄af ad potētiā aīe. r̄ nō ad

ad sbaz. Ad aliud vñ. q̄ sbā aīe p̄t vñp̄r
cōsiderari. s. fm̄ suā esse absolutū. r̄ sic peccat ī
non corrūpit ipsam. vel fm̄ suū eē op̄atū: qd̄
est eē ordinis ad finē: fm̄ quē tendit ad deū.
r̄ quantū ad illud esse peccatū corrūpit esse
ip̄s anime. r̄ s̄ istō eē p̄fic̄ etiā grā sbaz aīe.

Consequenter queri

tur vtrū p̄tū effectus sint gr̄e viuificare. assi
milare. gratificare. r̄ oñ d̄r p̄mo q̄ viuificat
sit p̄tū effectus ip̄s gr̄e sic. De in creatura rō
nali est p̄ncipiū vite sp̄ialis. vñde act. 17. In
quo viuim? mouemur r̄ sum? Sed p̄mū quo
viuit rōnalis creatura p̄ deū ē grā. S̄ illud
quo p̄mo viuuit d̄r viuificare. ḡ ḡ grā viuifi
cat. Itē culpa mortificat aīa. igit̄ viuificat
cōtrario illi. s. grā. ḡ zc. Cōf̄. Abad. z. Just
ex fide mea viuuit. ḡ viuificare conuenit fidei. n̄
ḡ est effectus p̄tū gr̄e. Itē. i. 30. 3. Qui nō di
ligit manet in morte. Si ḡ non diligere est cā
mortis. ḡ diligere est causa vite. S̄ diligere ē
caritatis p̄p̄ie. ḡ caritatis p̄p̄ie ē viuificare
Non ḡ est p̄p̄ius effectus gr̄e. Itē Ricar. de
sancto nic. in li. de arra sp̄s ad sp̄sas. Scio
aīa mea q̄ dilectio vira tua est: r̄ sine dilectōe
esse non potes: S̄ dilectio est caritatis. ḡ r̄ ui
ta aīe. ḡ zc. Itē uides q̄ reformare sit p̄p̄us
effectus gr̄e. p̄. Signatū ē sup̄ nos lu. uult. r̄. d.
Elo. lumē gr̄e tue quo reformafūmago tua in
nobis qua tibi similes sum? Itē ibidē disti
guif̄ triplex imago in glo. s. imago creationis
r̄ recreationis. r̄ similitudinis. imago creati
onis est rō. imago recreationis ē grā. imago
similitudinis est ipsa sapiā: que est ip̄e filius
dei: ad quam imaginē homo cōdit est. Imago
ḡ recreationis aīe est grā. S̄ imago recreati
onis est imago reformationis aīe ad deum. ḡ
grā est imago assimilationis r̄ reformatōis
anime ad deū. Cōf̄. Si grā assimilat: op̄z
q̄ assimilet uel fm̄ cognitionē uel fm̄ amorē:
S̄ neutro modo assimilat grā: quia grā habz
eē in non habētibz cognitionē nec amorē fm̄
actum sicut in paruulis: quoz aīe non habent
cognitionē in actu nec amorē. ḡ grā non assi
milat p̄ cognitionē nec p̄ amorē. ḡ assimilare
non ē effectus gr̄e. Itē ostēdit q̄ effectus gr̄e
prop̄i sit gratificare. quia d̄r eph. i. In laudē
glorie gr̄e sue in qua gratificauit nos in x̄po.
Ex quo relinquit q̄ p̄tū effectus gr̄e sit gratifi
care. Itē cū gratificare sit quidam effectus
ostēdēs grām re r̄ noie. quia si gratia est: grā
tificare est. r̄ si ḡtificare est: grā est. Et similit̄

Non igitur est gratie iustificare. **I**tem ostendit quod opus gratie sit actus meritorios producere. i. cor. i. s. Gratia dei sum id quod sum. et gratia dei in me vacua non fuit. Uult ergo dicere quod gratia dei in ipso fructificauit. Sed fructificatio ista attenditur quantum ad meritum. ergo gratia producit opus meritorium. **I**tem ad phil. 2. Ipse operatur in nobis uelle et perficere bonum. Sed ipse deus non operatur nisi per gratiam in nobis. ergo gratia elicit a uoluntate opus bonum: et ita meritorium. **I**tem aug. ad ualentinum. Cogitare uel agere secundum deum nulla ratione sine gratia dei possumus. propter quod dominus cum de fructu iusticie loqueretur ait discipulis. Si in me nihil potestis facere. Jo. i. s. Si ergo gratia est principium in nobis cogitandi secundum deum et agendi. ergo ipsa est que opus meritorium producit. **C**ontra. Uirtus est ad recte agere. Si ergo omne meritum attenditur quantum ad recte agere et utitur in quantum est omne meritorium elicere. Non ergo per se est gratia. **R**espondeo intelligendum est quod gratia comparatur ad animam ut uita: et ut motor: et ut lux: quia gratia est similitudo summe uirtutis. et sic comparatur ut lux. Est etiam similitudo summe bonitatis. et sic comparatur ut uita. Est etiam similitudo potestatis et uirtutis. et sic comparatur ut motor arbitrii ad animam. Potentia autem attribuitur patri. uirtus filio. bonitas spiritui sancto. et ideo gratia est similitudo totius trinitatis: et assimilatur nos toti trinitati. Sed etiam quod comparatur ut lux eo quod est similitudo prime uirtutis: summe tres effectus gratie. scilicet quod comparatur ut uita eo quod est similitudo summe bonitatis: summe tres alii effectus. scilicet quod comparatur ut motor. scilicet eo quod est similitudo summe potestatis seu uirtutis: sunt eius effectus tres. scilicet iustificare. excitare. motus meritorios elicere. et hoc per comparationem ad liberum arbitrium. quia sicut dicit Ber. de li. ar. Liberum arbitrium gerit similitudinem diuine potestatis: eo quod non potest cogi. unde circa ipsum sunt isti tres effectus gratie. hoc diuersimode. quia liberum arbitrium est facultas uoluntatis et rationis. Excitare igitur est effectus gratie circa liberum arbitrium. quo ad rationem. iustificare quo ad uoluntatem. motus meritorios elicere quo ad facultatem. Ubi gratia mouet uoluntatem per iustificationem. quia sicut dicit anselmus. iusticia est reuerentia uoluntatis. et ideo iustificatio est ipsius uoluntatis. excitatio est ipsius rationis. motus meritorios elicere est ipsius facultatis seu potestatis. ubi tria hec bonum cogitare. uelle. perficere facit gratia in nobis. sicut dicit Ber. de gratia et li. ar. Gratia imitatio bona cogitationem nos peruenit. imitando mala uoluntatem nos sibi per affectum iniungit. ministrando consenti facultatem foris per opus

apertum internum opifex innotescit. et hoc planum est in iustificatione adultorum. qualis autem sit in paruulis iam patebit. **A**d primum ergo dicitur quod gratia duplex est. gratia faciens: et gratia data. et hoc non est gratum faciens: sed tamen disponens. sicut excitatio duplex est. uel a gratia gratum faciente. uel a gratia gratis data seu disponente. Dicitur in ergo quod iustitiam in peccato mortali non est excitatio a gratia gratum faciente: sed a gratia disponente uel gratis data: quia habent fidem informem que excitat eos ad cogitandum de diuino iudicio et de diuina misericordia ad hoc ut timeant et uoleant de peccatis. Similiter in infidelibus est ipsa recta ratio: quam appello gratiam gratis datam seu disponentem. quia habet in se naturaliter tamen gratis data a deo: et etiam quod moueat ad bonum gratis datum a deo. hec autem facit eos cogitare et cognoscere quod deus creator est: et quod bonum est: et quod ab ipso habent quicquid habent et quod ipse colendus est. et sic etiam excitat eos ad eorum secundum quod nihil possunt habere nisi ab eo. et sic excitat eos ad amorem et timorem ipsius. Alia autem excitatio est que est a gratia gratum faciente. **A**d aliud quod obicitur quod iusticia careat deus: esse autem iusticie: non gratia dicitur quod iusticia dicitur particulariter et proprie et generaliter. iusticia specialiter dicitur deus specialis reuerentia aie: per quam reuerentia anima ut reddat propter quod suum est. Ubi hec est reuerentia aie per comparationem ad primum. hec est iusticia que est una de uirtutibus cardinalibus. **I**usticia igitur generaliter dicitur est generalis reuerentia anime per comparationem ad deum et primum et ad se ipsum. et hec reuerentia est conformatio uoluntatis nostre ad uoluntatem diuinam. et ab hac dicitur generaliter iusticia. que est in conformacione uoluntatis ad deum. Nec tamen iusticia aliter est in paruulis: aliter in adultis: quia sicut iniusticia que est in paruulo non inest ei ex actu sui arbitrii: imo est iniusticia que ei fit ex alia operatione. In adulto igitur est iniusticia quam sibi facit: et ad quam cooperatur. Sicut iniusticia uas paruulo per sacramentum ecclesie seu per passionem christi: ipse nihil cooperante et non consentiente. Iusticia autem est in adulto ex eius consensu et cooperacione. Ubi de adulto loquitur Ber. cum dicit. imitatio mala uoluntatem sibi per consensum iniungit. Ubi iniusticia in paruulo est secundum habitum. In adulto igitur secundum actum. quia ad illam cooperatur. et sic cum ista iniusticia sit idem re quod gratia. per quod gratia est iustificare. **A**d illud quod obicitur de opere meritorio uisum est quibusdam quod opus meritorium dupliciter producat a uoluntate. scilicet secundum rationem particularem: uel secundum rationem generalem. Si secundum rationem particularem sic producat meritorium a quolibet uirtute particulari

unde sic p dicitur fm distinctione statū. qdlibet enim stus fm vnā rōne particularē p dicit: sicut fortitudo p dicit ipm i aggrediēdo terribilia: et sic de aliis. Secūdu rōne generalem p dicitur op^o meritorū tripl^r. quia hec ratio generalis est tripl^r fm tripl^c rōne cālitatis. s. finalis. exemplaris. efficiētis. fm rōne finis quia est sūma bonitas: grā in caritate p dicit omne meritū. unde cōsiderādo finē. s. sūmam bonitatē sic omne meritū ē ex caritate: seu ex grā in caritate. et fm hoc dicitur caritas m^r stutū. Secūdu rōne exēplaris sic grā in fide p dicit omne meritū in omni stute: quia fides est exemplar seu ars que monstrat cognitionem finis ad quē tendēdū. et ideo dicitur fundamētūz omniū stutū. Secūdu rōne efficiētis sic grā i rōne grē p dicit omne opus meritorū. qd cōparat ad aīam ut motor. et sic p q aliter p dicit grā opus meritorū: et stutes fm distinctiōnes virtutū: seu fm rōnes particulares.

Consequēter queritur an li. ar. moueat a grā spōtaneē an coactē. Ad qd sic. Jo. 6. Nemo venit ad me nisi p traherit eū. Et trahit ē spēs mot^o violētū. qd si nullus venit ad deū nisi trahit^o null^o venit ad eū nisi violēter. Et libez ar. mouet ad deū p grām. grā q mouet ipm violēter. Itē Luce. 14. de illis q debēt venire ad nuptias dicit. Compelle eos ire vt impleat dom^o mea. Si q li. ar. cōpellit intrare domū dñi: et non potest intrare nisi p grām. q grā cōpellit ipm et mouet ad grām cōpellēdo. Et cōpulsio est mot^o violētus. qd. Itē petis ab ecclia in quadā collecta. Nō res rebelles cōpelle xpicius volūtates. hoc petis a deo. Et ipse nō opat in nobis nisi p grām aliqū bonū. q grā cōpellit nostras volūtates ad bonū. et ita violēter mouet volūtates seu li. ar. ab ipa grā. Ad oppositū. Ecclia. 15. Religt eam in manu cōsiliū sui. an hōiem vita et mors bonū et malū zc. Homo igit est i potestate sui arbitrii. quia manus cōsiliū appellat potestas arbitrii. q in potestate ei^o est sequi et nō sequi mouētē grām. q grā non mouet ipm violēter seu coactē. Itē li. ar. ē libez a necessitate. Et si cōpulsus est et violenter moueret ab aliquo: non ē libez a necessitate: imo cogeret. q nō potest moueri violenter vel cōpelli a grā. Itē Ber. de grā et li. ar. qdē conditor: hac dignitate libez. ar. insigniuit: seu aīam rōnalem vt quēadmodū sui iuris erat sueq volūtate: non necessitat erat q bon^o erat: illa similiter

quodāmodo sui iuris existet: quaten^o non nisi sua volūtate mala fieri et iuste damnari. aut bona fieri et iuste saluari. Ex quo reliquē q libez ar. seu aīa rōnalis nō pot aliquo modo cōtra suā volūtate cōpelli: nec moueri ad bonū. Itē. dō sicut dicit Ber. distinguēdo geiaz cōpulsionē. Est enim cōpulsio actiua et passiua. et fm utrāq nos dicimur facere aliquid cōtra volūtate. Compulsio passiua recte uocari pot ubi nihil coopat patiens: que est absq cōsensu volūtario patietis. ut si nos cōpelleremur ad malū nobis inuitis: hec est cōpulsio passiua. sic fuit i btā Lucia que dixit. Si inuitam feceris me uiolari: castitas mihi duplicabit ad coronam. Compulsio actiua est in qua occurrit cōsensus patietis. s. cū induit^o ē p timorē ul dolorē ad hoc vt faciat malū. sicut est in illo qui timore mortis negat xpm. talis enim volens negat xpm: et nō uolēs: quia melius uult negare xpm q pati mortē. s. sua tñ volūtate absoluta non negaret: et ppter hoc dicitur cōpulsus: quia negat ne moriatur. et hoc dicitur dāma. q ē uolūtariū absolutū sicut est in illo qui simpl^r uult aliquid. Et est uolūtariū cōditionale: sicut ē in illo qui sō cōditione uult aliquid. Et grā nūq cōpellit libez ar. ad bonū cōpulsione passiua: quānis aliqñ cōpulsioe actiua ipm cōpellat: qd aliqñ mouet ipm p dolores et timores ut conuertat ad bonū. Cū Ber. Hoc quippe intendit cū terret aut pcutit ut faciat uolūtarios: non ut saluet inuitos. Secūdu q hanc distinctionē soluit hec qd et p rōnē ad obiecta. Distinctio aut cōmunis ē et bona p quā breuiter soluit hec qd. q est coactio sufficiens et inducēs Libez ar. nō pot cogi pms coactione ab ipsa grā. nec ab aliquo alio. s. solū coactione inducētī quia multa inducūt ipm ad hoc q uelit. quod prius uolebat.

Queritur consequen

ter de cōparatione effect^o grē ad statū nostrū in presenti nita. et queritur an grā faciat nos inuita presenti sine pōtō esse. Ad qd sic. Aug. 11. arbitriū ē uolūtate qua bonū eligis grā assistēte. malū grā desistēte. Si q grā assistēte arbitriū eligit bonū. q semp assistēte grā bonam eligim^o. Et semp eligēdo bonū nūq peccam^o. q grā assistente in nobis nūq peccamus. Itē introducitur ab heretico in li. de pfectōe iusticie hōis ratio. et sumit ex apod. 14. ubi loquitur de hōinib^o que sequūt agnum quocunq ierit. In ore ipso: nō est inuētū mendacium.

sine macula sunt ante tronū dei. q̄ nunq̄ pec-
cauerūt ore. et si semper sine macula sunt: sunt
sine p̄dō. q̄ hō potest sine esse p̄dō in vita ista
Cum q̄ grā pbibeat p̄m̄ facere: stat q̄ hō
in vita ista sit sine p̄dō. ¶ Itē ps. Qui ingre-
dit sine macula x̄. habitabit in tabernaculo
tuo. q̄ aliquis p̄t ingredi sine macula. q̄ grā
potest facere q̄ homo in vita ista sit sine p̄dō
Itē. z. ad cor. ultimo. Decetero fres gaudete
p̄fecti estote. et ita a postol̄ inuitat eos vt sint
p̄fecti. q̄ in ista vita potest homo esse p̄fectus.
S; non potest esse p̄fect̄ nisi sit sine p̄dō. q̄ hō
in vita ista potest esse sine peccato. ¶ Item
Dent. is. Perfect̄ eris et absq; macula coram
dño deo tuo. et loquit̄ in p̄senti vita. ¶ Item
h̄tici in li. de p̄fectione iusticie hominis. Aut
de vult nos eē sine p̄dō: aut cū p̄dō. non vlt
q̄ sim̄ cū p̄dō. quia hoc incōueniēs est. q̄ nlt
q̄ sim̄ sine p̄dō in vita ista. et possum̄ eē sine
p̄dō in vita ista. aut de velle aliquid quod
non posset eē. qd̄ est in conueniēs magnū. quia
dicit. Quis enim tam demēs ut dubitet fieri
posse qd̄ velle non dubitat. ¶ Itē. i. 30. 3.
Qui h; hanc spem in eo sanctificat se. s. i. deo
sicut ipse. s. deo sanctus est. Vult q̄ homo in
vita ista possit se sanctificare sicut deo. S; de
imūnis est ab omni p̄dō. q̄ homo in vita ista
p̄t eē imūnis v grām ab oī p̄dō. ¶ Ad oppo-
sitū. Aug. de p̄fectione iusticie hominis. et su-
m̄ ex. i. 30. 1. Si dixerim̄ q̄ p̄m̄ non hēmus
nos ipso seducim̄ et v̄itas in nobis non est.
dicit aug. Non dicit 30. Si p̄m̄ non hūeri-
mus. s. si p̄m̄ non hēmus. q̄ qui diceret se nō
hēre p̄m̄ ipse diceret falsum. falsum q̄ hō-
minē in vita ista eē sine p̄dō. licet sit in grā. q̄
grā non potest facere hominē in vita ista esse
sine p̄dō. ¶ Itē. puer. 20. Quis potest dicere.
mundū est cor meū: pur̄ su; a p̄dō. Et Amb.
in quadam omel. Nemo mundus a sordē: nec
infans vni diei sup̄ terrā. q̄ nec parul̄ nec
adult̄ est mund̄ a p̄dō in vita ista. ¶ So. v̄d
q̄ aug. ass̄gnat tres op̄iones circa questionē
istam: quāz vnam hēt p̄ erronea et heretica.
secundā h; quasi pbabilē. et dicit q̄ potest su-
stineri. tñ opponit cōtra eā. tertiā h; p̄ h̄a: et h̄
ē sua opinio p̄p̄ie. Prima q̄ op̄io quā narrat
talīs ē: q̄ nos sum̄ in vita ista indistincte s̄n̄
p̄dō. vnde dicit. Quisq; dicit post acceptas
remissionē p̄dōz quēq; boēm in se uixisse: ul
v̄inere: vt nullum hēat p̄m̄: cōtradicit ap̄lo
30. qui dixit. Si dixerim̄ q̄ peccatū non ha-
bem̄: et sic dicit q̄ vna opinio est q̄ grā po-

test facere hominē esse sine p̄dō in distictē: q̄
tñ falsa est. ¶ Itē opinio est que sustineri po-
test: vt dicit q̄ hēre p̄m̄ ē vel d̄ dupl̄. 1. 2. 3.
p̄m̄ d̄ ad̄ inordinat̄. dicit etia; ipm̄ p̄m̄
fomes seu ip̄a p̄nitas que est ad peccandū. po-
test q̄ intelligi auctoritas 30. Si dixerimus q̄
peccatū zē. aut de actu peccati: aut de fomite
peccati. quia fomitē appellat apostol̄ peccatū
ad ro. 7. Non enim qd̄ volo ago. s. quod odi
malū hoc facio zē. Si q̄ quod nolo id facio: n̄
ego operor illud. s. quod habitat in me p̄m̄.
et appellat illud p̄m̄ fomitē seu p̄nitarē ad
peccandū. Si q̄ appellem̄ p̄m̄ actū inordina-
tū: sic homo potest eē sine peccato i vita ista.
hoc est sine actu inordinato. non tñ potest esse
in vita ista sine peccato. i. sine fomite peccati.
et ita grā per modū p̄m̄ potest hominē facē
eē sine peccato. i. sine fomite peccati. in vita p̄-
senti. s. m̄ aliū modum non. excepto p̄uilegio
gloriose v̄ginis: que utroq; modo fuit sine pec-
cato. Cum enim loquimur de peccato n̄ loqui-
mur de ipsa: nec de alijs p̄uilegiatis: ut for-
tan de ioh̄e baptista. et dicit aug. q̄ hoc satis
p̄picaciter v̄ctū ē. Ipse tñ opponit cōtra. et i
hoc affirmat et ponit suā opinionem p̄p̄ia: q̄
vult dicere: q̄ non potest homo aliquo modo
esse sine peccato veniali. et hoc p̄bat. Si q̄s alī
sentiat videat quid agat de oratione domi-
nica vbi dicitur. Dimitte nobis debita nostra
qd̄ nisi fallo: non esset opus dicere: si nūq̄ pec-
carem̄ venial̄: nel in lapsu lingue: uel in ob-
delectanda cogitatione peccati aliq̄ fomit̄
desiderijs sentirem̄: s. tantū diceremus. Et
ne nos inducas i temptationem. et ita nullus
potest esse sine actu peccati ut solum habeat
fomitē et non actū peccati venial̄ ad minus.
¶ Ad idem ponit aug. auctoritatē dices. Nec
Jacob̄ apostol̄ diceret. Jaco. 3. In multis offē-
dim̄ omnes. nullū excludēdo. Null̄ q̄ excipit̄
omnino a peccato. q̄ omnes offendunt. et ita
null̄ potest esse in vita ista sine peccato saltē
veniali. Est igit̄ opinio ei quā affirmat uerā
q̄ null̄ in hac vita possit esse sine veniali. dicit
tñ q̄ alia opinio a magnatib; posita ē. ¶ Ad
p̄m̄ q̄ d̄ q̄ semp potest homo eligere bonū
grā assistente. non tñ potest facere bonū ipsa
assistente. Un̄ semp est posse: non tamē semp
facere. et hoc p̄pter fomitē p̄m̄ qui in ipso est
inclinans ipm̄ ad malū. et auertēs a bono. ga
ponit in eo difficultatē faciēdi bonum. p̄pter
quod exclamat ap̄lus ad ro. 7. Qd̄ nolo malū
hoc ago zē. et itez. Uideo legem in membris

meis repugnare zc. potest q̄ hō p grām affi-
stētē eligere bonū ⁊ vitare quodlibet malū ī sin-
gulari. s̄ non quodlibet malū ī vli. q̄a potest per
ipsam vitare hoc vbi ociosum: ⁊ hūc morus
occupat carnalis. ⁊ sic de quolibet singulariter p
se. s̄ non potest vitare omne peccatū vel oēs
occupat in vli. Et exemplū ē si nautis aliqua
esset pforata cētū foraminib⁹: ille qui esset in
nauti posset facere q̄ aqua nō intraret p quolibet
illoz singulariter: quia posset quis facere q̄ p
hoc aqua non intraret: nec q̄ p illud. ⁊ sic de quolibet
singulariter: non tñ posset vli facere in quolibet
foramine: q̄ p nullū intraret aqua. eodē mō ē
de illo qui h̄ grām ad hoc vt vitet quodlibet
malū. Ad aliud de auctoritate apod. rñder
aug. dices. Propterea tales sunt dicti q̄ ī ore
eoz nō ē inuētū mēdaciū: quia nō dixerūt se nō
habere p̄m. quia si aliter dicerēt mētīrētur:
sicut dicit 3o. Si dixerim⁹ q̄ p̄m nō hēm⁹ zc.
vitas in nobis nō est. ⁊ sic illa auctoritas pec-
dit contra hereticos. Ad aliud de ps. Qui in-
gredit sine macula zc. rñder Aug⁹. faciendo
vini in eo q̄ dī sine macula. quia cū dī īgre-
di sine macula: hoc non ē dicere q̄ non hēat
maculā aliquā: s̄ q̄ irrep̄sibilis gradis. vñ
dicit. ingredi sine macula non absurde dicitur
q̄ ad ipas p̄fectionē irrep̄sibilis currit carēs
tribus damnabilibus: atq̄ ipsa peccata non
negligēs mūdare delectatōis. Ingredi q̄ sine
macula solū puat maculā mortale: s̄ nō veni-
ale: vñ tñ irrep̄sibilis currat ad p̄fectionem
homo mūdādo culpā veniale. Ad aliud d
auctoritate sumpta ex Deut. rñder aug. in li.
de grā ⁊ cē. dices. Q̄ est p̄fectio viatoris: ⁊
est p̄fectio iam puenientis. p̄fectionē viatoris
polest homo habere in vita ista: quia hec est
p̄fectio p̄ficiētū. Vñ dicit. p̄ficiētū ē vita
q̄uis bñ p̄ficientes dicant p̄fectū viatores.
hec aut p̄fectio non excludit omnē culpā: sed
solū mortale: ⁊ q̄ irrep̄sibilis mūdē venia-
les. P̄fectio aut iam pueniētis ē illa que est
in gloria. Tanc non pot homo habere ī vita
ista: s̄ illam habebit in gloria: qñ erit absq̄ oī
peccato ⁊ p̄nitate ad peccādū. hec enī p̄fectio
omne peccatū excludit. Vñ dicit. Illa aut est
sūma p̄fectio: cui nihil addit: cū id quo tēdit
cepit possideri. vnde hec p̄fectio ē absq̄ omni
macula: cū ei nihil possit addi. s̄ p̄ma non ex-
cludit maculā veniale: nec etiā p̄nitate sen
fomitē. Ad aliud dō fm Aug. q̄ dē vult
nos esse sine peccato. aliter enim non misisset
filiū suū qui sanaret hoīes a peccato. Dicit q̄

q̄ homo pot ee sine p̄ctō mortali in vita ista p
grām. potest enim esse absq̄ omni p̄ctō quātū
ad futurū statū qui est in gloria. p̄ suū tñ arbi-
triū: nec p grām non pot ee sine peccato ueni-
ali quātū ad p̄sentē statū: s̄ sine mortali. Vñ
dicit q̄ in p̄senti bene sequit q̄ dē vult hoīes
esse sine peccato. q̄ hoīes possūt ee sine pecca-
to. s̄ mortali. Ad aliud de auctoritate 3o.
Qui h̄ hanc spem in eo sanctificat se zc. vñ q̄
differet sanctificare ⁊ sanctū ee. q̄a sanctificare
dicit sanctū fieri. sanctū ee dicit sanctitatē
in facto esse. Sicut q̄ est res in fieri ⁊ in facto
esse. ⁊ non sequit. vñ fit. q̄ vñ ē. s̄ sequit
est in facto ee. q̄ est. Similiter dō q̄ non sequit.
sanctificat se. q̄ est sanct⁹. Vñ ī hac vita bēns
grām sanctificat se hēndo spem. i. semp est in
fieri sanct⁹ quousq̄ pueniat ad illum statum
de quo h̄. i. 3o. 3. Cū apparerit similes ei cri-
mus. ⁊ hoc erit in gloria. ⁊ sic sanctificare se
nō ponit elōgatōez ab oī macula ⁊ ab oī p̄ctō.

Consequēter que

rit de ordine effectū grē. Et p̄mo
de ordine istoz duoz effectū iustificare ⁊ ui-
uificare. ⁊ de ordine istoz duoz purgare
illuare: seu expulsio p̄cti: ⁊ infusio grē.

Ad primum sic. p̄m est expulsio
morti q̄ introductio
uite. Si q̄ p̄ iustificationē ē expulsio mortis. s̄
peccati. p̄ uiuificationē est introductio uite. q̄
p̄or est iustificatio q̄ uiuificatio. Con̄. Uñ
iustificatio est mot⁹ ad uitā. iustificatio ē mot⁹
ad iusticiā. s̄ iusticia oseq̄ uitam. q̄ p̄or est
uiuificatio q̄ iustificatio. Adnot p̄. quia aīa
uiuificat a grā fm se. q̄ uiuificatio respic̄ aīa:
fm se. Iustificat aut aīa a grā non fm se: s̄ in
op̄atione ad op⁹. quia sicut dicit Ber. Iusti-
ficatio respicit meritū sicut mīa miserā intu-
etur. unde cū respiciat meritū respicit opus.
⁊ ita p̄or ē uiuificatio ī aīa q̄ iustificatio. q̄a
p̄or est aīa p se q̄ in op̄atione ad op⁹. Po-
stea q̄rit de ordine istoz que sunt purgatio
seu expulsio peccati. ⁊ illuatio seu infusio grē.
Ad qd sic. p̄rior est purgatio tenebre ab aere
q̄ aduēt⁹ lucis. Si q̄ op̄atio grē ad aīam ē sic
lucis ad aerē. quia grā op̄at ad aīam ut lux.
cū lux p̄us purget tenebram ab aere q̄ illuēt
ī p̄m. q̄ grā p̄us purgat tenebrā peccati ab aīa
q̄ illuēt ipas. q̄ p̄or ē effect⁹ qui ē purgare q̄
illuare. ⁊ t̄ p̄ctō ē auersio a deo ⁊ conuer-
sio ad amabile bonū. s̄ p̄or est illa conuersio
ad bonū amabile q̄ auersio a deo q̄ ē bonū

incomutabile. quia illa conuersio est causa illius conuer-
sionis. quod si in gratia prius est auerti a peccato quam
conuerti ad deum. quod expulsio peccati prior est quam in-
fusio gratie seu illuminatio. **¶** Item super illud psalmi. Sic
in sancto apparui tibi etc. dicitur glo. Nisi quis
prius deficiat a malo non pueniet ad bonum:
quod est deus. non excipit nona vitam nisi uer-
terit. quod prius deus expelli peccatum ab anima quam in-
fundat gratiam. et ita prior est expulsio peccati quam in-
fusio gratie vel illuminatio. **¶** Ad oppositum. Ambrosius
apologia David super psalmi. Prius est ut per gratiam
iniquitas deleat quemadmodum in anima sapientis
disciplina impudencia tollit: et scia ignorantia
sic perfecta virtus iniquitate. Sicut quod prius est ut
adueniat anime scia quam excludatur ignorantia: ita
prius deus gratia aduenire anime quam expellat peccatum
ab anima. quod prior est infusio gratie in anima quam expulsio
peccati. **¶** Item queritur utrum simul tpe sint in
anima isti duo effectus. scilicet purgatio et illuminatio: seu
expulsio peccati et infusio gratie. aut secundum prius et
posterius. Et ob hoc sic. Prius definit in hoc instanti
illud instans ultimum in quo ultimo est perfectum. in
isto dicitur a. instans in quo primo recipit gratiam. in
isto dicitur b. dodo queritur a. et b. aut sunt simul
in eodem instanti. aut non. Si sic. in a. ultimo est
perfectum in isto. in b. est primo gratia in isto quod simul et
in eodem instanti sunt perfectum et gratia in isto. Si non
sunt simul a et b. quod consequenter inter se innice. Sed
inter quos duo instantia est accipere tempus me-
dium. ergo inter a. et b. est accipere tempus me-
dium. Quero de illo tpe medio: non est in a. quod
iste non est malus. non est in b. quod non est bonus.
quod neque bonus est iste neque malus. quod est incon-
ueniens ponere. quod necesse est quod simul tpe expel-
lat peccatum ab ipso: et ipsi infundat gratiam. **¶** Do.
dō. quod ordo in effectibus gratie potest attendi tripliciter: quia
gratia comparatur tripliciter ad animam. scilicet ut uita. ut lux.
ut motor. Secundum autem quod comparatur ad animam ut
uita sic primi effectus eius in anima sunt nificare. al-
simulare. gratificare. quia sunt effectus gratie. ut
comparatur ut uita. secundum autem quod comparatur ad animam ut
lux: sic primi effectus eius sunt purgare illuminare
perficere. quia isti sunt effectus gratie. ut comparatur
ut lux ad animam. Secundum autem quod gratia comparatur
ad animam in ratione motoris: sic primi effectus eius
sunt isti iustificare. excitare. motus meritorios
elicere. quia sunt effectus eius secundum quod comparatur ad
animam: ut motor. Et sic secundum diuersas comparationes
ad animam est diuersificare ordinem in effectibus
gratie. Tamen si queratur quis effectus gratie prior est prin-
cipaliter et simpliciter dō. quod prior est comparatio gratie ad
animam ut uita quam alie comparationes. quia prior est figura

ratio seu conformatio anime ad summam bonitatem: quod
est spiritus sanctus. unde primo figurat nos sibi
spiritus sanctus. deinde ex illa figuracione est no-
bis comunicatio totius trinitatis. et ex illa conformati-
one ad bonitatem vel ad spiritum sanctum: qui est
amor summe uita. unde per illam conformacionem et
figuracionem quam dicimus gratiam: uiuit anima deo
sicut dicit aug. Consequens hoc comparatio vel
figuratio est ad primam uirtutem. et secundum hoc comparatur
gratia ut lux. Ultima figuratio est ad ipsam
potentiam patris vel uirtutem. et secundum hoc comparatur
ut motor. et secundum hoc simpliciter loquendo priores
sunt effectus gratie secundum quod comparatur ad animam ut ui-
ta. consequentes autem sunt effectus illi: ut comparatur
ut lux. ultimi sunt effectus eius: ut comparatur ut mo-
tor. et inter effectus gratie: ut est uita dō quod uiuifi-
care simpliciter prior est. Et sic patet qui effectus simplici-
ter sunt priores. et quis simpliciter prior. **¶** Ad primum dō
quod si loquamur secundum ordinem nature vel rationis: sic
prior est iste effectus quod est uiuificare quam iustificare
unde simpliciter prior est. tamen secundum quod potest esse quod
iustificare sit prius. scilicet in comparatione. quia si co-
paretur gratia ad animam in ratione motoris. sic quantum
ad hoc iustificare est prius. simpliciter tamen est prior
uiuificatio. **¶** Sed ad illud quod obicitur: quod expelle-
do mortem introducit iustificatio uitae: hoc
est cum ipsa simul introducit uita dō quod simul
sunt tpe. Sed notandum quod iustificatio dupliciter dicitur
scilicet proprie et improprie. proprie dicitur iustificatio quan-
tum ad rectitudinem uoluntatis: secundum quod respicit
recte uelle uel operari. improprie dicitur secundum quod respi-
cit recte esse. **¶** Ad aliud quod queritur de or-
dine purgationis et illuminatis dō. quod alius
est ordo in effectibus gratie per comparationem ad agem-
tem a quo sunt. et recipientem in quo sunt. si si
alius est ordo secundum quod sunt in ratione mali: uel in
ratione formalis: sicut patet in aere. Si isti effectus
purgare. illuminare possunt considerari in ratione
passiua et materiali. secundum quod dicitur purgari illumi-
nari. et sic prius est purgatio quam illuminatio. quia
prius naturaliter purgatur aer a contraria dispo-
sitione quam illuminetur. Sic quod dō est de gratia quod comparatur ad
animam ut lux spiritualis. Ex parte autem agentis est
e contrario. quia primum quod intendit ipsa lux
in aere est ipsum informare. et disponere. unde
disponit ipsum ad recipiendum informationem. et
purgat. et loquor secundum naturam. Sic ex parte lud
gratie dō. quod prius est perficere. et est disponere
seu illuminare. et est purgare. Ex parte autem
anime recipientis e contrario est. Et per hoc patet
responsio ad omnes rationes preterquam ad ultimam quod
ostendit quod simul sunt. Ad quam dicitur quidam